平成 19 年 2 月 16 日

各 位

会 社 名 ティアック株式会社

代表者名 取締役社長 英 裕治

（コード番号  6803  東証第 1 部）

問合せ先 ＩＲグループマネジャー

      水石 和夫

 （TEL 0422－52－5009）

特別損益の発生に関するお知らせ

当社は、このたび下記の内容の特別損益が発生いたしますのでお知らせいたします。

記

１. 和解による訴訟解決に伴う特別利益の発生

当社は、平成 14 年 4 月 24 日および同 5 月 7 日に、台湾の周辺機器メーカーに対して当

社特許権等に基づく先方の侵害行為の差止と損害賠償を求めて台湾桃園地方裁判所に提訴

して係争しておりましたが、このたび、同台湾メーカーと和解が成立し、特許許諾契約を

締結いたしました。

この結果、平成 19 年 3 月中に同年 1 月 1 日以前の本件特許等の実施行為に対する過去分

実施料(和解金)として、同台湾メーカーから 70 万米ドル（約 84 百万円）を受領すること

になり、これが今 3 月期の特別利益となる見込みです。

２. 投資有価証券の売却に伴う特別利益の発生

当社が保有する非上場で持分法適用関連会社の株式全株を同関連会社が買い取ることと

なったため特別利益が発生いたします。売却益の業績予想に与える影響は、連結では僅少

ですが、単体では上方修正の要因となります。

売却銘柄    1 銘柄
売却益   598 百万円

３. 海外子会社の希望退職者募集に伴う特別損失の発生

①海外子会社名

TEAC ELECTRONICS (M) Sdn. Bhd.

②住 所
Lot 22, Batu Berendam, Free Trade Zone PhaseIII, Batu Berendam, 75350
Malacca, Malaysia

③希望退職者募集の理由
同社を取り巻く市場環境の変化に伴う収益の低下傾向に対応し、固定費構造の再構築

を図り、将来に向けて持続的な安定収益を確保するため、希望退職者の募集の決定をい

たしました。

④希望退職者募集の概要

(1)募集人員 100 名 (総従業員数 1,230 名)

(2)募集対象 間接部門社員 (450 名)

なお、希望退職者募集による退職金支給額は約 85 百万円を見込んでおります。

４. 業績に及ぼす影響

連結では、投資有価証券（非上場関係会社株式）の売却に伴う特別利益 598 百万円の影響

が僅少であり、また台湾の周辺機器メーカーとの訴訟解決に伴う和解金 70 万米ドル（約

84 百万円）の特別利益および海外子会社希望退職者募集による退職金支給見込額約 85
百万円の特別損失についても、業績予想に与える影響は僅少であります。

単体では、投資有価証券（非上場関係会社株式）の売却に伴う特別利益 598 百万円、台湾

の周辺機器メーカーとの訴訟解決に伴う和解金 70 万米ドル（約 84 百万円）の特別利益

の発生により当期純利益につき上方修正いたします。

なお、本件特別損益の発生に関しましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお

知らせ」のなかに反映されております。

以 上